2 Phryx puer] Ganymedes vidit Earinum tonsum, et petiit a Jove ut sibi pariter liceret deponere capillos.

Alterius gaudia] Per appositionem vocat Earinum delicias Domitiani, quem jam appellavit Jovem, Epig. 29. supra. Vel refert ad ipsum Ganymedem delicias alterius Jovis, cui Domitianum præferre videtur.

3 Suo ephebo] Hoc est puberi Earino.

Quod tuus, ecce, suo Cæsar permisit ephebo,  
 Tu permitte tuo, maxime rector, ait.  
 Jam mihi prima latet longis lanugo capillis : 5  
 Jam tua me ridet Juno, vocatque virum.  
 Cui pater æthereus, puer o dulcissime, dixit :  
 Non ego quod poscis, res negat ipsa tibi.  
 Cæsar habet noster similes tibi mille ministros,  
 Tantaque sidereos vix capit aula mares. 10  
 At tibi si dederit vultus coma tonsa viriles,  
 Quis mihi, qui nectar misceat, alter erit ?

*alterius Jovis : O supreme moderator, inquit, tu permitte tuo ephebo, quod ecce permisit tuus Cæsar suo. Jam prima mea lanugo legitur longis comis : jam ludibrio sum tua Junoni, et appellat me virum. Cui reposuit pater æthereus : O suavissime minister, res ipsa recusat tibi quod petis, non ego recuso. Cæsari nostro sunt mille famuli similes tibi, et tam ampla ejus aula vix capit formosos mares. Sed si tonsis capillis indueris faciem virilem, quem habeo alterum qui ministret nectar ?*

ita : *Hoc mihi permittas conditor orbis, ait.*—8 *Non nego legit Janus Rutgersius, res vertat Beverlandi Ms.*

## NOTE

8 *Res negat*] Hoc est, ipsa necessitas: Domitiano enim non desunt alii pueri, et quidem siderei seu formosissimi, et digni qui in cælum evehantur: at vero ego, inquit Jupiter, alterum pincernam non inveniam, si tonsis capillis vir factus fueris.

## XXXVIII.

IN GALLAM.

CUM sis ipsa domi, mediaque ornere Suburra,  
 Fiant absentes et tibi, Galla, comæ ;  
 Nec dentes aliter, quam Serica, nocte reponas,  
 Et jaceas centum condita pyxidibus ;

3 Pulmanni codex : *quam sera nocte.*—4 *Et lateas* in edd. vett. *Et jaceas*

## NOTE

1 *Mediaque ornere Suburra*] *Medicaminibus et fucis quæ petuntur emta ex media Suburra, vico Rom. celebri.*  
 2 *Absentes et tibi, &c.*] *Fictitiæ, accersitiæ, caliendra.*  
 3 *Nec dentes aliter, &c.*] *Et ex osse vel ebore factitios dentes reponas noctu, ut vestes sericas reponere solent. Quam Serica*] *Sericæ vestes matronis placere, et præcipue matronis e Veneris grege. Clare Seneca de Beneficiis cap. 9. 'Video Sericas vestes, si vestes vocandæ sunt, in quibus nihil est, quo defendi aut cor-*

Nec tecum facies tua dormiat; innuis illo, 5  
 Quod tibi prolatum est mane, supercilio.  
 Et te nulla movet cani reverentia cunni,  
 Quem potes inter avos jam numerare tuos.  
 Promittis sexcenta tamen: sed mentula surda est;  
 Et, sit lusca licet, te tamen illa videt. 10

codex Palmanni.—10 Gruterus ex codice Palat. *cæca* legit pro *lusca*. Vide lib. II. Epig. 33. *surda* Beverlandi Ms. et sic legit Scriverius.

## NOTE

pus, aut denique pudor possit,' &c. Vestibus perlucidis usus fuisse Venereas, illas inatronas, testatur etiam Lucianus in Amorigibus.

4 *Et jaceas, &c.*] Et mundus tuus, fuci, medicamina, &c. recondantur innumeris pyxidibus. *Jaceas*] Antea legebatur, *lateas*.

5 *Nec tecum, &c.*] Ascititium faciei nitorem singulis noctibus reponas, crastino die novum sumtura.

6 *Quod tibi prolatum*] Prolatum,

aut ex pyxidibus depromptum aut productum. Nam supercilia fuliginis sibi producebant: jacturam enim superciliolorum sic arte reparabant. *Herwaldus*. Vide Juven. Sat. II. 93.

9 *Promittis, &c.*] Lib. VI. Epig. 23.

10 *Lusca licet, &c.*] Quid miri, si videat, quæ lusca est? Gruterus ex Palat. *cæca* legit: sed et alteri scripturæ suæ venustas. Lib. II. Epig. 33. Scriverius, *surda*.

## XXXIX.

## AD AGATHINUM.

SUMMA licet velox, Agathine, pericula ludas;  
 Non tamen efficies, ut tibi parma cadat.  
 Nolentem sequitur, tenuousque reversa per auras,  
 Vel pede, vel tergo, clune, vel ungue sedet.

O *Agathine, quamvis agilis contemnas summa pericula, nihilominus non efficies ut tuus clypeus decidat. Sequitur te invitum, et rediens per tenuous auras, hæret*

1 *Cælius* lib. VII. cap. 8. pro *ludas* legit *laudas*: Beverlandi Ms. *laudes*.—4 Gruterus ex Palat. legit: *crine, vel ungue sedet*.—6 *Et rapiant madidi* codex

## NOTE

1 *Summa licet*] De pilariis et ventilatoribus Quintilianus lib. X. cap. 7. 'Quo constant miraculo illa in scenis pilariorum ac ventilatorum, ut ea quæ miserint ultro venire in manus

credas, et quæ jubent decurrere.' Ex eorum numero erat Agathinus, qui parmam seu parvum clypeum in altum jaciebat, recipiebatque sic, ut nunquam caderet.

Lubrica Corycio quamvis sint pulpita nimbo, 5  
 Et rapiant celeres vela negata Noti;  
 Securos pueri neglecta perambulat artus,  
 Et nocet artificio ventus et unda nihil.  
 Ut peccare velis, cum feceris omnia, falli 10  
 Non potes: arte opus est, ut tibi parma cadat.

*vel pedi vel tergo, chmi vel ungui. Licet theatra sint lubrica aspersioibus croceis, et vehementes venti auferant vela inconcessa; neglectus clypeus pervadit membra tuta pueri Agathini, et ventus et aqua nihil obsunt artificio. Licet cupias errare, cum aboleris omnia, nequis falli: opus est arte ut tibi clypeus decidat.*

Pulmanni; sed in margine aliena manu adjectum erat, *celeris*, quod exhibent edd. vett. Alii legunt, *Et rapiant fortes.*—? Alii legunt, *perambulat armis.*

NOTÆ

5 *Lubrica*] Pulpita hic significant theatra in quibus ludebant pilarii: lubrica autem fiebant aspersioibus e croco et vino dulci. Lib. Spect. Epig. 3.

6 *Et rapiant celeres*] Vells tegebatur theatrum, quæ ventis negari dicebantur, cum summa cura ligata tamen vehementioribus ventis abripiantur: data vero ventis, quando negligenter illis permittebantur. Lib.

xī. Epig. 22. Sensus est: Ventus vehemens nec aqua in theatro sparsa impediunt Agathinum, quominus missam in altum parmam excipiat. *Celores*] Alii, *madidi*.

7 *Neglecta*] Parma scilicet, quam nec cogitans excipit.

10 *Arte opus est*] Hoc est: Alii ne errent, artem adhibent; Agathini autem tanta est industria ut arte indigeat, si errare velit.

XL.

DE NATALI CÆSONIÆ.

PRIMA Palatino lux est hæc orta Tonanti,  
 Optasset Cybele qua peperisse Jovem.  
 Hac et sancta mei genita est Cæsonia Rufi:  
 Plus debet matri nulla puella suæ.

*Hic dies primus illuxit Palatino Tonanti, quo Cybele cupiisset genuisse Jovem. Hoc et casta Cæsonia mei Rufi nata est: nulla genitrix plus merita est de sua*

3 *Hæc et Sanctonici* in edd. vett. *sancta meo genita est Cæsonia Rufo* codex Pulmanni.—4 *Plus debet patri nulla puella suo* in eodem.

NOTÆ

1 *Prima Palatino*] Nono Kalendas Novembris matris est Domitianus, teste Sætonio in Domitiano, quem noster Poëta Palatinum tonantem

dicit, et Jovem appellavit supra.

2 *Cybele*] Deorum mater.

3 *Hæc et sancta mei*] Alii, *sancta mee.* Alii, *hæc et Sanctonici*: Sancto-

Lætatur gemina votorum sorte maritus, 5  
 Contigit hunc illi quod bis amare diem.

*puella. Maritus gaudet duplici sorte votorum : quod contigit illi bis amare hanc lucem.*

## NOTE

nes vero populi sunt Galliæ, hodie, 6 Bis amare diem] Quod eo die  
*Saintonge.* uxor Cæsonia et Domitianus natus

4 *Plus debet matri]* Quod nata sit sit, quorum communem natalem celebrat.  
 hoc die.

## XLI.

DE DIODORO ET VOTO PHILÆNIS UXORIS.

TARPEIAS Diodorus ad coronas  
 Romam cum peteret Pharo relicta ;  
 Vovit pro reditu viri Philænis,  
 Illam lingeret ut puella simplex,  
 Quam castæ quoque diligunt Sabinæ : 5  
 Dispersa rate tristibus procellis,  
 Mersus fluctibus, obrutusque ponto,  
 Ad votum Diodorus enatavit.  
 O tardus nimis et piger maritus !  
 Hoc a littore si puella votum 10  
 Fecisset mea, protinus redissem.

*De voto Philenis* inscriptio est in Ald. Junt. Colin. &c.—10 *Hoc in littore* in quibusdam vett. Cetera, nulla est varietas.

## NOTE

1 *Tarpeias]* Vide lib. iv. Epig. 54. juneta, &c: Ferrarius.

2 *Pharo]* Pharos, hodie *Farion*, colonia et oppidum Ægypti, apud Alexandriam, in insula continenti pæne 10 Si puella] Ostendit puellam suam immunda femora habere, et indigere purgante lingua. *Domitius.*

## XLII.

IN PONTICUM.

PONTICE, quod nunquam futuis, sed pellice læva  
 Uteris, et Veneri servit amica manus,

## NOTE

1 *Pellice læva]* Diogeniana uteris Galenus lib. vi. περί των νερονότων τόπων.  
 Veneri, qui τὸν ὄψ' Ἰμύραιον ἤειπεν παλάμῃ, λαίβος οὐ χαρτέων. Innuitque ipse Diogenes Luciani, ἐν Βίῳ Πλάσει.  
 vii. Anthologiæ. Quod idem refert

Sic Pallatia te colant, amentque : 5  
 Bis senos cito me rogante fasces  
 Det Stellæ bonus annuatque Cæsar.  
 Felix tunc ego, debitorque voti  
 Casurum tibi rusticas ad aras  
 Ducam cornibus aureis juvencum. 10  
 Nata est hostia, Phoebe, quid moraris ?

*venerentur te et diligant : me orante bonus Cæsar deferat, atque annuat Stella consulatum. Tunc ego beatus et debitor voti ducam juvencum cornibus aureis immolandum tibi ad aras rusticas. O Phoebe, victima nata est, quid cunctaris ?*

## NOTE

5 *Sic Pallatia*] Hoc est, Cæsares te venerentur.

6 *Me rogante*] Alii, *te rogante*.

7 *Det Stellæ*] De quo dictum lib.

1. Epig. 8. duodecim fasces erant consulatus insignia, et sumuntur a Poëta pro ipso consulatu.

9 *Rusticas ad aras*] Hoc est, in meo prædio suburbano.

10 *Cornibus aureis*] Ad majorem pompam victimarum cornua immolabantur. Juvenalis Sat. vi. 'Auratum Junoni cæde juvencam.' Et Virgil. Æn. ix. 'Et statuam ante aras aurata fronte juvencum.'

11 *Quid moraris*] A Domitiano impetrare consulatum meo Stellæ.

## XLIV.

## DE STATUA HERCULIS. \*

Hic, qui dura sedens porrecto saxa leone  
 Mitigat exiguo magnus in ære Deus,  
 Quæque tulit, spectat resupino sidera vultu,  
 Cujus læva calet robore, dextra mero ;

*Hic magnus Deus in ære parvo, qui sedens mitigat duritiem saxorum substrata pelle leonis, et resupino vultu aspicit astra quæ portavit, cujus sinistra gestat ele-*

\*\*\*\*\*

*De statua Herculis inscriptio est in edd. vett. De Herculis sigillo apud Vindicem legit Scriverius. De Lysippo sculptore codex Bodleianus.—5 Non est*

## NOTE

\* *De statua Herculis*] Inscribant alli, *De Herculis sigillo apud Vindicem*.

1 *Hic, qui dura*] Solebant antiqui Deorum simulacra mensæ adhibere. Papius lib. iv. Sylvarum, in Sylva quæ inscribitur VINDICIS HERCULES EPITRAPEZIOS.

2 *Exiguo magnus*] Ærea quidem illa statua erat pedalis. Papius

loco citato : 'Parvusque videri, Sentiri que ingens ; et cum mirabilis intra Stet mensura pedem.'

3 *Quæque tulit*] Hoc est : Cælum suspicit, quod olim cum Atlante humeris sustinuit.

4 *Calet robore*] Hoc est, clava facta ex robore, quod est quercus species durissima.

Non est fama recens, nec nostri gloria cœli : 5  
 Nobile Lysippi munus opusque vides.  
 Hoc habuit numen Pellæi mensa tyranni,  
 Qui cito perdomito victor in orbe jacet.  
 Hunc puer ad Libycas juraverat Hannibal aras :  
 Jusserat hic Syllam ponere regna truce[m]. 10  
 Offensus variæ tumidis terroribus aulæ,  
 Privatos gaudet nunc habitare Lares.  
 Utque fuit quondam placidi conviva Molorchi,  
 Sic voluit docti Vindicis esse Deus.

*vam, dextra poculum; non est fama recens, nec decus nostri cœli: cernis erimium donum, atque opus Lysippi. Pellæus tyrannus adhibuit hunc Deum suæ mensæ, qui victor jacet in orbe celeriter subacto. Puer Hannibal juraverat per hunc ad altaria Africæ: ab hoc jussus est atrox Sylla deponere dictaturam: offensus fastosis timoribus multorum principum, nunc lætatur coli in privatis ædibus. Atque ut olim Deus convivatus est apud mitem Molorchum, sic optavit convivari apud eruditum Vindicem.*

*forma recens in quibusdam vett. non nostri gloria sæcli legit Heraldus.—9 Libycas juratam codex Farnabii.*

## NOTÆ

5 *Non est fama]* Jam diu celebris est hæc statua. Legunt alli, *Non est forma recens*, hoc est, opus est antiquum.

*Nec nostri gloria]* Cælum cœlatorum et statuariorum instrumentum est. Sensus est: Nostris temporibus non fuit formata illa statua.

6 *Nobile Lysippi]* Alexandri Magni temporibus vixit Lysippus statuarius nobilissimus, qui hanc Herculis statuam effinxit, qua donavit Alexandrum.

7 *Pellæi mensa]* Hoc est, Alexandri regis, qui natus erat Pellæ in urbe Macedoniæ. Vox 'tyrannus' olim sumebatur in bonam partem.

8 *Qui cito perdomito]* Nempe intra duodecim annos Asiam fere totam subegit, et Babylone juvenis adhuc veneno sublatus est. Vide Q. Curtium.

9 *Hunc puer]* Aliter sentit Silius

lib. i. 'Juro nostri per Numina Martis, Per manes, regina, tuos,' &c. Sed noster Poëta, ut opinor, vult tantum significare hanc Herculis statuam fuisse in potestate Hannibalæ, ut canit Papinius loco citato.

10 *Jusserat hic Syllam]* Quem truncem vocat ob crudelitatem, quam in victos cives exercuit. Vide Sallustium, Appianum, et Velleium. Sylla ergo hunc etiam Hercule[m] possedit, a quo, ut fingit Poëta, dictaturæ imperium deponere jussus est.

11 *Offensus variæ]* Cœpit nempe fastum et tyrannidem aversari, atque in privata Vindicis mensa coli maluit. Sic et Papinius loco citato: 'Hic igitur tibi læta quies, fortissime Divum Alcide; nec bella vides pugnasque feroces.'

12 *Conviva Molorchi]* Pastoris, de quo lib. iv. Epig. 64.

## XLV.

## DE RADEM STATUA.

ALCIDEN modo Vindicis rogabam,  
 Esset cujus opus laborque felix.  
 Risit, (nam solet hoc,) levique nutu,  
 Græce numquid, ait, Poëta, nescis?  
 Inscripta est basis, indicatque nomen. 5  
 Αυσίππου lego, Phidiæ putavi.

*Paulo ante quarebam ab Hercule Vindicis, a quo effectus et feliciter formatus fuisset. Risit: nam solet hoc: et levi nutu respondit, O Poëta, an ignoras linguam Græcam? basis inscripta est; atque ostendit nomen. Lysippi lego, credidi opus Phidiæ.*

1 'Alcides mavult Lips. Nescio an legend. sit, Alciden (vel Alcides) m. Vindicem r. et sane lect. meam confirmat codex Petavii, ubi pro Vindicem, legitur male Indicem.' Herald.

## NOTÆ

1 Alciden modo Vindicis] Alii, Alcides, modo Vindicem rogabam. Vindicem enim rogare videtur Poëta, cujus sit opus Hercules, quem domi colebat. Sed priorem lectionem probat Raderus his verbis: 'Interrogabam ego Alciden, a quo esset artifice factus. Risit, inquit, Deus, et, ut id de Deo credibile videretur, ait Herculem hoc solere, nam facies statuæ non erat torva, sed hilaris, et epulis

apta.' Papinius lib. iv. Sylvarum: 'Non torva effigies, epulisque aliena remissis.' Et paulo infra: 'Sic mitis vultu, veluti de pectore gaudens Hortetur mentes.'

6 Αυσίππου] Lysippi egregii statuarii opus intellige.

Phidiæ] Qui statuarius ipso Lysippo nobilior fuit, et Jovem effinxit inter orbis miracula numeratum,

## XLVI.

## AD MARCELLINUM.

MILES Hyperboreos modo, Marcelline, Triones,  
 Et Getici tuleris sidera pigra poli:

O Marcelline, brevi tolerabis Triones Hyperboreos, atque astra lenta cæli Getici.

2 'Tuleras Palat. unde quis facile fecerit toleras: nisi modo signet dummodo: sed nihil muto.' Grut.—6 Alii ipse.

## NOTÆ

1 Hyperboreos Triones] Describit ta toleraturus erat incommoda. De Septemtrionem, ubi Marcellinus mul- Trionibus Stellis nempe dictum, lib.

Ecce Prometheæ rupes, et fabula montis,  
 Quam prope sunt oculis nunc adeunda tuis.  
 Videris immensis cum conclamata querelis  
 Saxa senis, dices, Durior ille fuit.  
 Et licet hoc addas : Potuit qui talia ferre,  
 Humanum merito finxerat ille genus.

5

*En fabulosus mons, et saxa Promethei, quam prope sunt lustranda nunc tuis oculis. Cum aspexeris saxa conclamata immensis lamentationibus senis, inquis, Ille fuit durior. Et poteris adjungere illud, Qui fuit par tolerandis his malis, ille jure formaverat genus humanum.*

## NOTE

vi. Epig. 58. et lib. vii. 80. De Marcellino lib. iii. Epig. 6. et lib. vi. Epig. 26.

2 *Sidera pigra*] Hoc est, Ursas et Booten lente se moventes. Vide lib. vi. Epig. 58. De Getis egimus lib. vii. Epig. 1.

3 *Ecce Prometheæ rupes*] Cancasum montem interpretare, cujus vertici affixum fuisse Prometheum fabulantur Ovidius, Hesiodus, Æschylus.

5 *Conclamata*] Hoc est, contusa clamoribus Promethei, inquit Domitius. Malim interpretari saxa quæ summis clamoribus vocabat Prometheus, et quæ testabatur se nempe indigna pati a Jove.

6 *Durior ille fuit*] Qui tot et tantos cruciatus ferre potuerit.

8 *Humanum*] Nempe ab auctore tam duro hominum genus durum est.

## XLVII.

## IN GELLIUM.

GELLIUS ædificat semper: modo limina ponit,

Nunc foribus claves aptat, emitque seras:

Nunc has, nunc illas mutat, reficitque fenestras.

Dum tamen ædificet, quidlibet ille facit.

Oranti nummos ut dicere possit amico,

Unum illud verbum Gellius, Ædifico.

5

*Gellius semper ædificat, nunc ponit limina, nunc accommodat claves foribus, et mercatur seras: nunc mutat has fenestras, nunc illas, et resarciit. Dummodo ædificet, facit ille quidlibet: ut Gellius possit reponere amico roganti nummos unicum illud verbum, Ædifico.*

1 *Selius Beverlandi Ms.*—3 *Alii reficit, mutative.*—4 *Pro tamen alii tantum: quod in textum recepit Barbon Par. 1754.*

## NOTE

4 *Quidlibet*] Sibi quidlibet facere videtur.

6 *Ædifico*] Atque hoc prætextu

nihil amicis donat, quippe qui sua pecunia egeat ad ædificandum.

## XLVIII.

## IN PANNICUM.

DEMOCRITOS, Zenonas, inexplicitosque Platonas,  
 Quicquid et hirsutis squallet imaginibus,  
 Sic quasi Pythagoræ loqueris successor, et hæres;  
 Præpendet mento nec tibi barba minor.  
 Sed, quod et hircosis serum est, et turpe pilosis,                   5  
 In molli rigidum clune libenter habes.  
 Tu, qui sectarum causas et pondera nosti,  
 Dic mihi, percidi, Pannice, dogma facit?

*Sic quasi successor et hæres Pythagora prædicas Democritos, Zenonas, atque intricatos Platonas, et quicquid squallet hispidis imaginibus; nec barba minus promissa pendet ex tuo mento. \* \**

4 In Mss. est: *Præpendet tamen: vel Præpendetque minor:* unde Heinsius ad Claudiani Consulatum Manlii: *Præpendet Samia.* Vide nostram ed. Claud. p. 1432. At Vossius ad Melæ i. 9. *Præpendet meta. Sane Thuan. Tamen Vat. Præpendet sane* cod. Vat. vetustissimus.—5 *Quod pro quid Beverlandi Ms.—6 Pro molli, mobili rigidam Id.—8 Pro præcidi, percidi Id. Quid et præcidi exhibent edd. Ald. Junt. Colin. Gryph. aliæ. Præcidi etiam Barb. Malttarii.*

## NOTE

1 *Democritos*] Sensus est: O Pannice, semper prædicas graviores philosophos, atque ut illorum barba, sic et tua promissa est, at molliter vivis, lib. i. Epig. 25. et Juvenalis Sat. ii.

## XLIX.

## IN GALLICUM.

HÆREDEM cum me partis tibi, Gallice, quartæ  
 Per tuâ jurares sacra, caputque tuum;  
 Credidimus, (quis enim damnet sua vota libenter?)  
 Et spem muneribus fovimus usque datis:

*O Gallice, cum per tua sacra et caput tuum jurares me tibi fore hæredem ex quadrante, adhibuimus fidem; (quis enim libenti animo improbet sua vota?) et*

*Ad Garricum Beverlandi Ms.—1 Garrice id.—6 Palat. Ætohm.—7 Alii*

## NOTE

1 *Partis quartæ*] Hoc est, quadrantis: tota vero hæreditas in duodecim uncias ut plurimum dividitur.                   Penates quos domi colis.  
 2 *Per tua sacra*] Hoc est, per Deos                   3 *Damnet sua vota*] Libenti quippe animo credimus quod optamus.

Inter quæ rari Laurentem ponderis aprum 5  
 Misimus; Ætola de Calydone putes.  
 At tu continuo populumque, patresque vocasti:  
 Ructat adhuc aprum callida Roma meum.  
 Ipse ego (quis credat?) conviva nec ultimus hæsi:  
 Sed nec costa data est, caudave missa mihi. 10  
 De quadrante tuo quid sperem, Gallice? nulla  
 De nostro nobis uncia venit apro.

*hactenus alivimus spem donis collatis: inter quas misimus Laurentem aprum ponderis ingentis, credas de Calydone Ætola. At tu subito invitasti populum et patres, veruta Roma exhalat adhuc meum aprum. Ego ipse (quis credat?) nec infimus bonotia accubui: sed nec costa mihi data est, aut cauda missa. O Gallice, quid expectem ex tuo quadrante? Nulla uncia nobis allata est de nostro apro.*

*fringuillarum.—8 Ruptat Beverlandi Ms. Candida Pulman. alii pallida.—11 Alii qui sperem?*

## NOTE

5 *Laurentem aprum*] Captum in Laurente saltu.

6 *Ætola de Calydone*] Calydon urbs Ætolie, ubi erat ingens aper quem interfecit Meleager lib. vii. Epig. 27. et lib. Spect. Epig. 17.

8 *Callida Roma*] Hoc est, callidi Romani, qui lantiores cœnas sectabantur.

9 *Nec ultimus hæsi*] Hoc est, nec fui vocatus, ut saltem sederem ultimo loco.

11 *Quid sperem*] Legunt alii, qui sperem? hoc est, quomodo.

12 *De nostro*] Sensus est: Si mihi nihil dedisti de meo, nihil daturus es de tuo.

## L.

## DE TOGA A PARTHENIO SIBI DONATA.

HÆC est illa meis multum cantata libellis,  
 Quam meus edidicit lector amatque togam.  
 Partheniana fuit, quondam memorabile vatis  
 Munus: in hac ibam conspiciendus eques;

*Hæc est illa toga multum celebrata meis scriptis, quam novit meus lector et didicit. Partheniana fuit, olim nobile donum poeta Parthenii: hac indutus ambulavit.*

*De Partheniana toga* inscribitur in Ald. Junt. Colin. et aliis.—2 *Quamque*

## NOTE

1 *Multum cantata*] Vide lib. viii. Epig. 28.

3 *Vatis*] Parthenii, de quo lib. v. Epig. 6. 'Musæ Parthenium rogate vestrum,' &c. et lib. xii. Epig. 11. 'Parthenio die Musæ tuo nostroque

*Delph. et Var. Clas.*

salutem; Nam quis ab Aonio largius amne bibit?

4 *Conspiciendus eques*] Non quidem censu, sed munere principis. Lib. v. Epig. 13. lib. xii. Epig. 26.

*Martial.*

2 U

Dum nova, dum nitida fulgebat splendida lana, 5  
 Dumque erat auctoris nomine digna sui:  
 Nunc anus, et tremulo vix accipienda tribuli,  
 Quam possis niveam dicere jure tuo.  
 Quid non longa dies, quid non consumitis anni?  
 Hæc toga jam non est Partheniana: mea est. 10

*bam eques spectabilis: dum recens, dum micans splendebat lana fulgenti, et dum erat digna nomine sui auctoris: nunc vetus, et vix accipienda trementi tribuli, quam possis merito appellare niveam. O longa dies, o anni, quid non conteritis? Hæc toga jam non est Partheniana: mea est.*

meus Palat.—5 Splendebat fulgida Pulman.—8 Ducere id.

## NOTE

- 6 Auctoris] Parthenii. appaerant.  
 7 Tribuli] Ex tribu civem Romanum significat tribulis, qui sumitur hic pro paupere plebeio, qui totus frigore horreat. 10 Non Partheniana] Hoc est, non amplius Parthenio auctore, sed me paupere digna est. Tacite novam togam a Parthenio petere videtur.

8 Niveam] Adeo tritam, ut fila alba

## LI.

## IN GAURUM.

INGENIUM mihi, Gaure, probas sic esse pusillum,  
 Carmina quod faciam, quæ brevitare placent.  
 Confiteor: sed tu bis denis grandia libris  
 Qui scribis Priami prælia, magnus homo es.  
 Nos facimus Bruti puerum, nos Lagona vivum: 5  
 Tu magnus luteum, Gaure, Giganta facis.

*O Gaure, hoc modo probas me habere parum ingenii, quod condam versus, qui placent brevitare: fateor: at tu qui viginti libris narras magna certamina Priami, magnus es homo. Nos exprimimus vivum puerum Bruti, et Lagona: tu, o Gaure, magnus exprimis luteum giganta.*

3 Bissenis Beverlandi Ms. 5 Alii Langona.—6 Pro luteum alii legunt puerum.

## NOTE

- 4 Magnus homo] Nempe tibi vide- amator erat.  
 ris: lib. II. Epig. 32. et lib. VII. Epig. 100. Nos Lagona] Puerum formosum de quo sic Plinius lib. XXXIV. 'Lyciscus Lagonem puerum subdolæ ac fucatæ vernilitatis fecit.' Sensus est: Ego facio carmina brevia quidem, at simi-

## NOTE

lia formosis his pueris: tu vero, o ratius lib. i. Sat. 10. 'Dumque Diffin-  
Gaure, magnos libros componis simi- git Rhene luteum caput,' &c. Ex  
les gigantibus luteis, qui cito pereunt: quo loco Epigramma hoc desumptum  
magnus enim liber magnum malum. existimat Heinsius in Horatium.  
Vide Epigramma ultimum lib. i. Ho-

## LII.

## DE LUCANO ET TULLO.

QUOD semper Superos invito fratre rogasti,  
Hoc, Lucane, tibi contigit, ante mori.  
Invidet ille tibi: Stygias nam Tullus ad undas  
Optabat, quamvis sit minor, ire prior.  
Tu colis Elysios, nemorisque habitator amoeni 5  
Esse tuo primum nunc sine fratre cupis.  
Et si jam nitidis alternus venit ab astris;  
Pro Polluce mones Castora, ne redeat.

O Lucane, quod semper a Diis petiisti, nolente fratre, hoc impetrasti, interire prius. Ille invidet tibi: Tullus enim, licet sit junior, cupiebat prior petere undas Stygias. Tu habitas Elysios, et nunc primum gaudes esse incolam voluptarii nemoris sine tuo fratre. Et si jam vice sua venit ab astris splendidis, mones Castora ne revertatur pro Polluce.

3 *Modo raptus, pro nam Tullus Pulman.* Cetera, nec membranæ, nec libri typis impressi, minimam varietatem produnt.

## NOTE

2 *Lucane]* De his duobus fratribus vivos maneat: jam enim Pollux ex-  
dictam est lib. i. Epig. 37. ubi Poëta emplo tuo motus ad superos reverti  
jam illos Castori et Polluci alternatim non vult, sicut et tu optas, ut Tullus  
viventibus comparavit. perpetua luce fruatur.

3 *Mones Castora]* Ut scilicet inter

## LIII.

## AD QUINTUM OVIDIUM.

SI credis mihi, Quinte, (quod mereris)  
Natales, Ovidi, tuos Apriles,

O Quinte Ovidi, si mihi adhibes fidem, diligo natalitias tuas Kalendas Apriles

Hoc epigramma in nonnullis inscribitur *Ad Quintum*: ut in Ald. Junt. Colin. Delph. &c.—1 *Ne moreris Pulman.*

## NOTE

3 *Tuos Apriles]* De Quinto actum, lib. vii. Epig. 93.

Ut nostras amo Martias Kalendas.  
 Felix utraque lux, diesque nobis  
 Signandi melioribus lapillis!  
 Hic vitam tribuit, sed hic amicum.  
 Plus dant, Quinte, mihi tuæ Kalendæ.

5

(quod mereris) tanquam meas Martias. Utraque lux beata, et dies nobis notandi melioribus lapillis. Hic impertit vitam, sed hic amicum: O Quinte, tuas Kalendas plus largiuntur mihi.

## NOTE

5 Signandi] De hac formula dixi. 7 Plus dant] Etenim amicitia vitæ anteposenda est.

## LIV.

## AD EUNDEM.

NATALI tibi, Quinte, tuo dare parva volebam  
 Munera: tu prohibes: imperiosus homo es.  
 Parendum est monitis: fiat quod uterque jubemus;  
 Et quod utrumque juvat, tu mihi, Quinte, dato.

O Quinte, tuo natali volebam tibi donare exigua dona: tu vetas: es homo imperiosus. Obtemperandum est jussis tuis: fiat quod jubemus uterque: et tu, o Quinte, dona mihi quod placet utrique.

3 Pro jubemus, Thuan. volenti. Vat. et alii volemus.

## NOTE

1 Natali] Quo nempe moris erat munera mittere. Vide lib. viii. Epig. 64. 4 Et quod utrumque] Nimirum in amicos libenter confers munera, quæ et ego libenter accipio. Sic festive mendicat Poëta.

3 Uterque jubemus] Alii volemus.

## LV.

## AD COGNATUM.

Si mihi Picena turdus palleret oliva,  
 Tenderet aut nostras sylva Sabina plagas;

Si haberem turdum saginatum oliva Picena, aut nostra retia tenderentur in

Scriver. Ad eundem.—3 Levis traheretur: ita Gruterus, rejecta lectione

## NOTE

1 Picena oliva] Vide lib. i. Epig. 44. 2 Tenderet] Hoc est, aut si liceret venari in sylvis Sabinorum.

Ant crescente levis traheretur arundine præda,  
 Pinguis et implicitas virga teneret aves ;  
 Cara daret solenne tibi cognatio munus, 5  
 Nec frater nobis, nec prior esset avus.  
 Nunc sturnos inopes, fringillarumque querelas  
 Audit, et arguto passere vernat ager.  
 Inde salutatus picæ respondet arator : 10  
 Hinc prope summa rapax milvus in astra volat.  
 Mittimus ergo tibi parvæ munuscula cortis,  
 Qualia si recipis, sæpe propinquus eris.

*sylva Sabina, aut præda educeretur arundine crescente in aquis, et viscata virga teneret volucres irretitas ; cara cognatio daret tibi celebre domum, nec frater, nec avus mihi potius esset. Nunc, querimoniam inopum sturnorum, et fringillarum audiantur in agro, et canorus passer renovat ver. Inde agricola salutatus respondit picæ: hinc milvus rapax volat fere ad summa usque sidera. Igitur mittimus ad te munuscula parvæ cortis, qualia si recipis, sæpe eris propinquus.*

vulg. vobis.—5 Pro Cara alii Clara: sed Cara rectius esse censet Pulman. Solemnati pro solenne tibi Beverlandi Ms. Mihi Pulman.—6 Vobis id.—10 Hunc id. Ad astra Thuan. Vat.

## NOTÆ

3 *Ant crescente*] Alii interpretantur virgam recens abscissam, et flexibilem, qualia sunt arbuscula, at vero mihi videtur intelligenda esse virga, quæ crescat in locis palustribus. Legunt alii *aut crescente levis*.

5 *Cara daret*] Convivium etiam solenne majores instituerant, idque charistia appellarunt, cui præter cognatos et affines nemo interponebatur: ut si quæ inter necessarios querela esset orta, apud sacra mensæ, et inter hilaritatem animorum, factoribus concordiæ adhibitis tolleretur: Valerius Maximus. De ejusmodi convivio loquitur Poëta. Alii legunt *clara*: sed melior prior lectio; illa enim festa dicebantur 'cara cog-

natorum.'

7 *Sturnos inopes*] Gallice *étourneux*: inopes vocat, quod pauperibus conveniant. *Fringillarum*: avium scilicet. Legunt alii, *fringillarum*, et *fringillarum*, quæ sic appellantur quod frigore cantent, ut ait Festus.

8 *Vernat ager*] Poëta notat tempus quo celebrabantur hæc charistia, vere nempe.

9 *Picæ respondet*] Picam salutatricem dixit, lib. vii. Epig. 87.

11 *Munuscula cortis*] Hoc est, aves domesticas. Lib. vii. Epig. 81. 'taucæ cortis aves.'

12 *Sæpe propinquus eris*] Hoc est, tibi tanquam propinquo ejusmodi munera mittam.

## LVI.

## AD FLACCUM.

LUCE propinquorum, qua plurima mittitur ales,  
 Dum Stellæ turdos, dum tibi, Flacce, paro,  
 Succurrit nobis ingens onerosaque turba ;  
 In qua se primum quisque meumque putat.  
 Demeruisse duos, votum est : offendere plures, 5  
 Vix tutum : multis mittere dona, grave est.  
 Qua possum sola veniam ratione merebor :  
 Nec Stellæ turdos, nec tibi, Flacce, dabo.

*O Flacce, dum tibi, dum Stella præparo turdos die propinquorum, quo mittuntur multæ aves, turba ingens, et molesta se offert nobis, in qua quisque existimat se primum, et meum cognatum. Opto bene mereri de duobus: vix tutum est ledere multos: molestum vero mittere munera pluribus. Merebor veniam sola ratione qua possum: o Flacce, nec tibi, nec Stella donabo turdos.*

Omnes membranæ et libb. sive typis impressi, sive excusi, in hoc epigrammate omnino consentiunt.

## NOTÆ

1 *Luce propinquorum*] Vide præcedens Epigramma. De charistiis Ovidius lib. 1. Fastorum: 'Proxima cognati dixere charitia cari, Et venit ad socios turba propinqua Deos.'

2 *Dum Stella*] Poëtæ de quo lib. 1. Epig. 8. Flaccus vero poëta scripsit Argonautica, lib. 1. Epig. 77.

8 *Nec Stella*] Ut nullus conquaratur: sic festive se excusat Poëta.

## LVII.

## DE SPENDOPHORO.

SPENDOPHORUS Libycas domini petit armiger urbes :  
 Quæ puero dones, tela, Cupido, para :  
 Illa quibus juvenes figis, mollesque puellas :  
 Sit tamen in tenera levis et hasta manu.  
 Loricam clypeumque tibi galeamque remitto : 5  
 Tutus ut invadat prælia, nudus eat.

*Splendophorus armiger domini proficiscitur in urbes Africa: o Cupido, adorna tela quæ des puero: illa quibus lædis juvenes, et virgines teneras. Nihilominus habeat etiam teneram hastam in blanda manu. Ad te remitto thoraca, scutum, et*

1 *Domini*] Domitiani, ut interpretantur omnes interpretes.

6 *Nudus eat*] Forma eximis a vulneribus illum tuebitur.

Non jaculo, non ense fuit, læsusve sagitta,  
 Casside dum liber Parthenopæus erat  
 Quisquis ab hoc fuerit fixus, morietur amore.  
 O felix, si quem tam bona fata manent! 10  
 Dum puer es, redeas, dum vultus lubricus; et te  
 Non Libye faciat, sed tua Roma, virum.

*cassidem: nudus eat, ut securus irruat in certamina. Parthenopæus non fuit vulneratus jaculo, nec gladio, aut sagitta, dum non erat munitus galea. Quisquis fuerit fixus ab hoc, peribit amore. O felix, si cui destinatur sors tam bona! revertaris, dum puer es, dum facies lubrica, nec Africa faciat te virum, sed tua Roma.*

1 Alii *Splendophorus*.—7 *Pro ense Beverlandi Ms. hasta*.—8 *Cum l. id.*—11 *Alli dum vultu: quod etiam in textum suum recepit Barbou Par. 1754.*

## NOTE

8 *Parthenopæus*] Formosissimus Meleagri atque Atalantæ filius fuit, quem ad bellum Thebanum profectum a vulnere defendit pulchritudo. Vide lib. vi. Epig. 77. Papinium lib. iv. Sylvarum. Euripides sic ait in Phœnissis: "Ὁδ' ἐστὶ Παρθενοναῖος, Ἀταλάντης γένος.

11 *Vultus lubricus*] Horat. lib. i. Ode 19. 'Et vultus nimium lubricus aspici.' Lubricus vero dicitur metaphora ducta a via lubrica, in qua difficile est sine prolapsione insistere. Sic difficile est formosum vultum aspicere, quin amore labefactetur animus.

## LVIII.

## IN HEDYLUM.

NIL est tritius Hedyli lacernis,  
 Non ansæ veterum Corinthiorum,  
 Nec crus compede lubricum decenni,  
 Non ruptæ recutita colla mulæ,  
 Nec quæ Flaminiam secant salebræ, 5  
 Nec qui littoribus nitent lapilli,

*Nihil est tritius lacernis Hedyli, non ansæ antiquorum Corinthiorum, nec crus attritum vinculis decem annorum, et recutita colla rupta mulæ, nec salebræ quæ secant Flaminiam, nec lapilli qui splendent in littoribus, nec ligo nitens vite Tusca,*

*In Edilium Ald. Junt. Colin.*—9 *Ant. de Rooy conjicit Nec pigri rota lassæ*

## NOTE

1 *Nil est tritius*] Cinædi nempe quem acute carpit. 23. supra.

2 *Veterum Corinthiorum*] Vasa intellige facta ex veteri ære Corinthio.

3 *Nec crus*] Servorum nempe, Epig.

4 *Recutita colla*] Cute nempe, quæ labore et verberibus detracta fuerat, renovata.

5 *Salebræ*] Sunt loca inæqualia, et

Nec Tusca ligo vinea politus,  
 Nec pallens toga mortui tribulis,  
 Nec pigri rota quassa mulionis,  
 Nec rasum cavea latus bisontis, 10  
 Nec dens jam senior ferocis apri:  
 Res una est tamen, ipse non negabit,  
 Culus tritior Hedyli lacernis.

*nec pallida toga tribulis defuncti, nec fracta toga inertis mulionis, nec latus bisontis rasum cavea, nec dens jam senior serui apri. Nihilominus una res est, ipse non in-  
 flectitur \* \**

*mulionis. Lassa sc. circumactu quotidiano, atque adeo trita.*

## NOTE

aspera, saxis tritis, et levigatis, quas quasi sine saltu præteriri non possunt. De via Flaminia lib. iv. Epig. 64.

7 *Nec Tusca*] Ligonem interpretare levigatum in fodiendis Etruriam vineis, Epig. 23. supra.

8 *Nec pallens toga*] Qua amicti efferebantur mortui. Juvenalis Sat. 111.

'Pars magna Italiae est (si verum admittimus) in qua Nemo togam sumit nisi mortuus.' De tribuli dictum Epig. 50. supra.

10 *Nec rasum*] Nec latus bovis sylvestris attritum cavea ubi includitur, lib. i. Epig. 105.

## LIX.

## AD NYMPHAM SABINI.

NYMPHA sacri regina lacus, cui grata Sabinus,  
 Et mansura pio munere templa dedit;  
 Sic montana tuos semper colat Umbria fontes,  
 Nec tua Baianas Sarsina malit aquas;

*O Nympha regina sacri lacus, cui Sabinus pio dono extruxit, aedes acceptas et duratas; sic montana Umbria semper veneretur tuos fontes, nec tua Sarsina*

*Ad Nympham inscribitur in Ald. Junt. Colin. Gryph. aliis.—8 Docet pro*

## NOTE

1 *Nympha sacri*] Vide lib. vii. Epig. 97. Librum autem ad Nympham fontis Sabini idcirco mittit, ut, si displiceant ipsi Sabino, in aquas immergatur.

2 *Templa dedit*] Numina quippe fontibus inesse credebant Veteres,

atque illa colebant. De his jam dictum.

3 *Sic montana*] Lib. vii. Epig. 97.

4 *Nec tua*] Hoc est, nec Baianas aquas tuis anteponant Sarsinates. *Sarsina* Umbriae urbs.

Excipe sollicitos placide, mea dona, libellos : 5  
 Tu fueris Musis Pegasis unda meis.  
 Nympharum templis quisquis sua carmina donat,  
 Quid fieri libris debeat, ipse monet.

*magis optet aquas Baianas; leniter accipe anxios libros mea munera: tu fueris unda Pegasis meis Musis. Quisquis dat suos versus templis Nympharum, ipse monet quid sit agendum de libris.*

monet Pulman.

## NOTE

5 *Sollicitos*] De iudicio Sabini.

6 *Pegasis unda*] Hoc est: Te existimabo Hippocrenen fontem Musis sacrum, quem Pegasus ungula sua aperuit: unde et Musæ dictæ sunt Pegasides. Ovidius Met. iv. 'Fama

novi fontis nostras pervenit ad aures, Dura Medusæi quem præpotis ungula rupit.'

8 *Quid fieri*] Nimirum in undas mergendos esse, si displicuerint.

## LX.

## IN MAMURRAM.

IN septis Mamurra diu multumque vagatus,  
 Hic ubi Roma suas aurea vexat opes,  
 Inspexit molles pueros, oculisque comedit:  
 Non hos, quos primæ prostituere casæ;  
 Sed quos arcanæ servant tabulata catastæ, 5  
 Et quos non populus, nec mea turba videt.  
 Inde satur, mensas, et opertos exiit orbes,  
 Expositumque alte pingue poposcit ebur:

*Mamurra diu et multum vagatus in septis, hic ubi Roma aurea vexat suas opes, intuitus est teneros pueros, et pavit oculos: non ex his quos exponere primæ tabernæ; sed quos custodiunt tabulata secreta catastæ, et quos non spectat populus, nec mea turba. Deinde satiatas reiecit mensas, atque orbes opertos, et petiit*

## NOTE

1 *In septis*] In campo nempe Martio erant septa, de quibus lib. II. Epig. 14.

2 *Vexat opes*] Dum nempe manibus attrahantur, ostentantur, atque illis pretium defertur. Vide lib. x. Epig. 80.

3 *Inspexit molles*] Quasi emturus. Juvénalis Sat. VII. 132. 'Perque fo-

rum juvenes longo premit assere Medos, Emturus pueros, argentum, Myrrhina, villas.'

5 *Sed quos*] Catasta machina erat lignea in qua servi exponebantur venales. Supra Epig. 30. et lib. vi. Epig. 29.

6 *Nec mea turba*] Hoc est, nec turba pauperum mihi similium.

|                                                                                        |    |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----|
| Et testudineum mensus quater hexaclinon,<br>Ingemuit citro non satis esse suo.         | 10 |
| Consuluit nares, an olerent æra Corinthon :<br>Culpavit statuas et, Polyclete, tuas.   |    |
| Et turbata brevi questus crystallina vitro,<br>Myrrhina signavit, seposuitque decem.   |    |
| Expendit veteres calathos, et si qua fuerunt<br>Pocula Mentorea nobilitata manu :      | 15 |
| Et virides picto gemmas numeravit in auro,<br>Quicquid et a nivea grandius aure sonat. |    |
| Sardonychas veros mensa quæsiuit in omni,<br>Et pretium magnis fecit iaspidibus.       | 20 |
| Undecima lassus cum jam discederet hora,<br>Asse duos calices emit, et ipse tulit.     |    |

*densum ebur sublime expositum, et quater emensus testudineum hexaclinon, ingemuit non sufficere mensæ suæ citrea. Consuluit nares, an æra olerent Corinthum: atque improdavit tuas statuas, o Polyclete: conquestus crystallina vitata medico vitro, signavit decem myrrhina, et semovit. Examinavit antiquos calices, et si qua pocula fuerunt ornata manu Mentoris. Et numeravit virides gemmas in picto auro, et quicquid sonat in aure candida. Quæsiuit in omni mensa veros sardonychas, et detulit pretium magnis iaspidibus. Cum defatigatus abiret hora undecima, asse mercatus est duos calices, atque ipse portavit.*

10 *Satur Pulman.*—13 *Pro brevi id. siti. Nitro Vat. ita Salm. p. 204.*—19 *Pro veros Beverlandi Ms. que viro. Alii mensas quæsiuit in omnes: ut in Junt. Colin. &c.*

## NOTE

8 *Poposcit*] Dentes nempe eburneos, quibus mensæ fulcirentur, lib. II. Epig. 43.

9 *Et testudineum hexaclinon*] Hoc est, lectum discubitorium sex hominibus capiendis aptum, et testudinis putaminibus ornatum. Juvenalis Sat. II. 95. 'Nemo inter curas et seria duxit habendum, Qualis in Oceani fluctu testudo nataret, Clarum Trojugenis factura ac nobile fulcrum.'

10 *Non satis esse*] Hoc est, non satis amplum esse, ut par esset citræ suæ mensæ.

11 *An olerent*] An statuæ essent ex æra Corinthio: Polycleti meminit lib. VIII. Epig. 51.

14 *Myrrhina*] Vasa scilicet lib. III.

Epig. 26.

15 *Calathos*] Vasa vinaria hoc loco intelligere videtur Poëta, lib. XIV. Epig. 107. Virgilius Eclog. V. 'Vina novum fundam calathis Arvisia nectar.'

17 *Et virides gemmas*] Smaragdos interpretare, lib. XIV. Epig. 109.

18 *Aure sonat*] Margaritæ nempe atque uniones pendebant ex auribus mulierum.

19 *Sardonychas veros*] Sunt enim et adulterini, lib. IV. Epig. 61.

21 *Undecima*] Hoc est, una hora ante noctem, lib. IV. Epig. 8.

22 *Et ipse tulit*] Quia tam pauper erat, ut nec servum haberet.

## LXI.

SABINO MITTIT CORONAM ROSEAM.

SEU tu Pæstani genita es, seu Tiburis arvis,  
 Seu rubuit tellus Tuscula flore tuo,  
 Seu Prænestino te villica legit in horto,  
 Seu modo Campani gloria ruris eras;  
 Pulchrior ut nostro videare corona Sabino, 5  
 De Nomentano te putet esse meo.

*Seu tu nata es in agris Pæstani, seu Tiburis, seu terra Tuscula rubuit tuo flore, seu villica te carpsit in horto Prænestino, seu paulo antea eras decus ruris Campani; ut formosior corona compareas nostro Sabino, existimet te natam esse in meo Nomentano.*

*De corona rosea in edd. vett. Ald. Junt. Colin. Gryph. Delph. nulla alia varietas in libris invenitur.*

## NOTÆ

1 *Seu tu*] Recenset varia loca quæ derit factam fuisse ex rosis natis in rosis abundarent, de quibus sæpius agro suo Nomentano, de quo lib. 11. dictum. Sabino autem gratiorem Epig. 38. fore missam coronam sperat, si credi-

## LXII.

DE PLATANO CÆSARIS.

IN Tartessiacis domus est notissima terris,  
 Qua dives placidum Corduba Bætin amat;  
 Vellera nativo pallent ubi flava metallo,  
 Et linit Hesperium bractea viva pecus:  
 Ædibus in mediis totas amplexa Penates 5  
 Stat platanus densis Cæsariana comis;

*Domus est in terra Bætica, ubi locuples Corduba amat tranquillum Bætin; ubi flava vellera pallent naturali metallo, et viva lamina inaurat Hispanas oves: in mediis ædibus stat platanus Cæsariana, densis ramis complexa totam domum; quam*

Hoc epigramma in nonnullis inscribitur *De platano Cordubensi.*—2 *Placitum*

## NOTÆ

1 *In Tartessiacis*] Idem est Tartessus ac Bætis Hispaniæ fluvius, lib. VIII. Epig. 28.  
 2 *Corduba*] Urbs Hispaniæ nota ad Bætin.  
 3 *Vellera*] Ubi nempe aureum vellus habent oves: lib. XIII. Epig. 99. 'Bætis olivifera crinem redimite corona, Aurea qui nitidis vellera tingis aquis.' et Juvenalis Sat. XII. 42. 'Atque alias, quarum generosi graminis ipsum Infecit natura pecus, sed et egregius fons Viribus occultis, et Bæticus adjuvat aër.'

Hospitis invicti posuit quam dextera felix,  
 Cœpit et ex illa crescere virga manu.  
 Auctorem, dominumque nemus sentire videtur: 10  
 Sic viret, et ramis sidera celsa petit.  
 Sæpe sub hac madidi luserunt arbore Fauni,  
 Terruit et tacitam fistula sera domum :  
 Dumque fugit solos nocturnum Pana per agros,  
 Sæpe sub hac latuit rustica fronde Dryas.  
 Atque oluere lares commissatore Lyæo, 15  
 Crevit et effuso lætior umbra mero :  
 Hesternisque rubens dejecta est herba coronis,  
 Atque suas potuit dicere nemo rosas.  
 O dilecta Deis, o magni Cæsaris arbor,  
 Ne metuas ferrum, sacrilegosque focos. 20  
 Perpetuos sperare licet tibi frondis honores :  
 Non Pompeianæ te posuere manus.

*sevit victrix dextra invicti hospitis, et virga cœpit crescere ex illa manu. Nemus videtur sentire auctorem, et dominum: sic viret, et ramis fertur in alta astra. Sæpe Fauni ebrii luserunt sub hac arbore, et fistula sera incussit terrorem quietis ædibus; et dum agrestis Dryas fugit nocturnum Pana per arva deserta, sæpe delituit sub hac fronde. Atque ædes oluerunt commissatore Baccho, atque amœnior umbra crevit vino effuso: et herba rubra decerpta est ad hesternas coronas, nec ullus potuit appellare suas rosas. O cara Numinibus, o arbor magni Cæsaris, ne timeas ferrum, et sacrilegos focos: fas est tibi sperare perpetuum decus ramorum: manus Pompeii non severunt te.*

Palman.—9 Pro *nemus id. suum*.—12 'Vulgo sequenti versui hoc pentameton, et quod illic legitur, huic subjicitur. Id contra mentem Martialis factum ex Ms. Palat. docnit Gruterus. Cui adversatur Scriverius iuvitis Musis et Gratiis: ut ostendit Gronovius et auctoritate codicis Arondelliani, et certa ratione lib. i. Observationum.' *Screvel*.—16 *Effuso latior* Scriverius, Barbon. *Vulg. latior. Delecta etiam vulg. Detecta* Grut.

## NOTÆ

9 *Dominumque nemus*] Alii *dominumque suum*. Placet prior lectio; nam platanum nemus appellat propter ejus magnitudinem.

11 *Fauni*] Numina agrestia.

12 *Fistula sera*] *Syrinx* Pana fugiens in arundinem conversa fuit, ex qua facta est fistula qua utebatur Pan.

*Terruit, &c.*] Hoc pentameton mutatum et sequentis pentametri loco positum invenitur: sed minus bene,

ut Gratero videtur.

14 *Dryas*] Sylvarum nymphea.

15 *Commissator*] Is est qui intempetivis convivii indulget. Vide lib. iv. Epig. 5.

16 *Crevit et effuso*] Platanos vino irrigare solebant veteres, ut melius crescerent. Macrobius Saturn. l. III. c. 13. Vide et lib. i. Anthol. *eis obov.*

18 *Atque suas*] Quia sponte natæ erant.

20 *Ne metuas*] Cum sis dictatori

Cæsari sacra.

21 *Perpetuos frondis*] Hoc est, perpetuam viriditatem.22 *Non Pompeiana*] Victæ, scilicet, atque infausti ominis manus.

## LXIII.

DE PHILÆNI.\*

TINCTIS murice vestibus quod omni  
Et nocte utitur, et die Philænis,  
Non est ambitiosa, nec superba :  
Delectatur odore, non colore.

*Quod Philænis omni die ac nocte utitur vestibus tinctis murice, non est ambitiosa, nec arrogans : capitur odore, non colore.*

Alii *De Philanide*. *De Phileni* Junt. Colin. Cetera, haud invenio ullam varietatem.

NOTE

\* *De Philæni*] Alii *De Philanide*, de mentis odore impuri sui oris fetorem qua lib. vii. Epig. 67. Hæc mulier obrueret. purpureis utebatur vestibus, ut vehe-

## LXIV.

IN PHŒBUM.

AD cœnam invitant omnes te, Phœbe, cinædi :  
Mentula quem pascit, non puto purus homo est.

In hoc etiam epigrammate omnes libri et codices consentiunt.

NOTE

1 *Phœbe*] Ludit forte in nomine ; *cinædi*, nomine purus, re impurus. *phœbes* enim 'purum' sonat, quasi di-

## LXV.

DE STATUA CÆSARIS DOMITIANI.

HERCULIS in magni vultus descendere Cæsar  
Dignatus Latiae dat nova templa viae,

*Cæsar dignatus referre imaginem magni Herculis extruit nova templa in via*

NOTE

2 *Dignatus*] Quasi Hercules Domitiano inferior esset. coravit Domitianus, in quo sub Herculis imagine coli volebat. Vide Epig.

*Latia via*] Videtur Poëta intelligere viam Appiam, quam templo de-

Qua Triviæ nemorosa petit dum regna viator,  
 Octavum domina marmor ab urbe legit.  
 Ante colebatur votis, et sanguine largo : 5  
 Majorem Alciden nunc minor ipse colit.  
 Hunc magnas rogat alter opes, rogat alter honores :  
 Illi securus vota minora facit.

*Latio, qua viator legit octavum lapidem ab urbe domina, dum adit nemorosa regna Diana. Precibus, et largo sanguine antea venerabimini majorem Herculem Domitianum, nunc minor ipse veneratur illum. Alter petit ab hoc majori divitias, alter petit dignitates; tuto nuncupat vota minora illi minori.*

*De statua Domitiani in edd. vett.—4 Decimum pro dominam Vat.—5 Hos quatuor vs. alii a superioribus segregant et inscribunt De eadem statua. Colebatur in Ald. Junt. Colin. Par. 1617. Delph.—6 Alii iste.*

## NOTE

3 *Qua Triviæ]* Hoc est, Dianæ, lib. Spect. Epig. 1.

*Nemorosa regna]* Templum intellige, cui lucus Dianæ Aricinæ sacer adiacebat. Ovidius III. Fastrorum describit locum, et lucum.

*Viator]* Pedes scil. equiti enim nemus illud adire non licebat. Ovidius loco citato: 'Unde nemus nullis illud aditur equis.'

4 *Octavum marmor]* Hoc est, octavum ab urbe milliarium. Sic domi-

nam Romam dixit, lib. I. Epig. 4.

6 *Majorem Alciden]* Alii hos quatuor versus conjungunt cum superiori Epigrammate. Domitianum intellige, quem precibus et victimis colebant Romani: eum rursus anteponit Herculi, Epig. 102. infra.

7 *Hunc]* Domitianum nempe.

8 *Illi securus]* Quia Hercules non ægre feret a se minori Deo peti minora, quam a Domitiano Deo majori.

## LXVI.

## AD HERCULEM, DE EADEM STATUA.

ALCIDE, Latio nunc agnoscende Tonanti,  
 Postquam pulchra Dei Cæsaris ora geris,  
 Si tibi tunc isti vultus habitusque fuissent,  
 Cesserunt manibus cum fera monstra tuis ;

*O Hercules nunc agnoscende a Jove Capitolino, postquam induisti formosum vultum Domitiani Dei, si tunc habuisses hoc ornamentum, et hanc speciem, cum*

*De eadem, ad Herculem Barbon Par. 1754.—7 Censet Gronovius Martialem*

## NOTE

1 *Agnoscende]* Hoc est, digne qui agnoscaris a Jove tuo patre.

Argolico famulum non te servire tyranno 5  
 Vidissent gentes, sævaque regna pati :  
 Sed tu jussisses Eurysthea ; nec tibi fallax  
 Portasset Nessi perfida dona Lichas.  
 Cætæi sine lege regi securus adisses  
 Astra patris summi, quæ tibi poena dedit : 10  
 Lydia nec dominæ traxisses pensa superbæ :  
 Nec Styga vidisses, Tartareumque canem.  
 Nunc tibi Juno favet, nunc te tua diligit Hebe :  
 Nunc te si videat nympha, remittet Hylan.

*sæva monstra domita sunt tuis manibus, nationes non spectassent te servum obtemperare tyranno Argolico, et ferre acerbum imperium. At tu imperasses Eurystheo, nec fraudulentus Lichas tulisset ad te perfidiosa munera Nessi. Immanis lege Cætæi regi tutus petiisses sidera summi genitoris, quæ consecutus es supplicio. Nec deduxisses Lydia pensa dominæ arrogantis, nec spectasses Styga, nec canem inferorum. Nunc Juno tibi propitia est, nunc amaris a tua Hebe : si Nympha nunc aspiciat te, remittet Hylan.*

potius scripsisse : *Sed tu jussisses Eurystheo* : contractis duobus syllabis, ut solent poetæ. Ant. de Rooy conjicit evenisse a manu Martialis *Sed tu vidisses Eurysthea* ; h. e. 'Sprevisse,' 'non curasses.' *Eurystei* exhibent Ald. Junt. Colin.

## NOTÆ

5 *Argolico tyranno*] Eurystheo, regi Argolico, qui ope Junonis prior Hercule natus erat : quamobrem jus habuit in Herculem, ipsique imperavit, ut atrocissima subiret pericula. Hæc historia satis nota.

8 *Fallax Lichas*] Servus nempe Dejaniræ nomine vestem Nessi centauri Herculi portavit, quam vocat perfidum munus, quia veneno imbutam muneris loco illam Dejaniræ reliquerat Centaurus, qua indutus Hercules furore correptus in flammâ se immisit. Vide Ovidium in Dejanira, et Senecam in Hercule Parente.

9 *Cætæi sine lege*] Hoc est, non combustus in rogo exstructo in Cætæ monte cælum adiisses, sed a morte

immunis inter Deos relatus fuisses.

11 *Lydia nec dominæ*] Omphale reginam Lydiæ intellige, quæ Herculem amore perditum ad fila deducenda compulit.

12 *Nec Styga vidisses*] Hoc est, nec ab Omphale jussus, ut videtur Martialis intelligere, aut potius ab Eurystheo, ut aliis placet, descendisses ad Inferos.

13 *Hebe*] Junonis filia sine patre, Dea juventutis, quæ uxor data est Herculi in cælum relato.

14 *Nunc te*] Referentem Domitiani effigiem videat Nympha, quæ tibi Hylan rapuit, illum reddet, lib. v. Epig. 48.

## LXVII.

## AD FABULLUM.

UXOR cum tibi sit formosa, pudica, puella,  
 Quo tibi natorum jura, Fabulle, trium?  
 Quod petis a nostro supplex Dominoque Deoque,  
 Tu dabis ipse tibi, si potes arrigere.

*O Fabulle, cum habeas pulchram conjugem, castam, juvenem, quid tibi proderunt jura trium liberorum? quod supplex rogas nostrum dominum, et Deum, tu ipse a te ipso impetrabis. \* \**

2 *Alli* Quid tibi, ut in Ald. Colln. Gryph. Delph. &c.

## NOTE

2 *Quo*] Hoc est, quorsum tibi opus cujus argumentum fere idem est.  
 est jure trium liberorum? de quo lib. 3 *A nostro*] Sic Domitianum appel-  
 II. Epig. 91. et lib. VIII. Epig. 81. lavit dominum, lib. v. Epig. 8.

## LXVIII.

## IN ÆSCHYLUM.

LASCIVAM tota possedi nocte puellam,  
 Cujus nequitias vincere nemo potest.  
 Fessus mille modis, illud puerile poposci:  
 Ante preces totas, primaque verba dedit.  
 Improbius quiddam ridensque rubensque rogavi: 5  
 Pollicita est nulla luxuriosa mora.  
 Sed mihi pura fuit; tibi non erit, Æschyle: si vis,  
 Accipe et hoc munus conditione mala.

Hujus Epigrammatis lectionem non variant membranæ aut libri typographici.

## NOTE

3 *Illud puerile poposci*] Δόσφημον illa multa tam jocosa fiebant. Græci  
 ἐκείνο, ὅτι πρόσχουσι οἱ παῖδες. Sic τὰῦτα vel ἐκείνα eodem modo. He-  
 subintellecto. Catullus: 'Et quæ- valdas.  
 rendum unde unde foret nervosius 5 *Improbius, &c.*] Ore morigerari.  
 illud.' Sic 'res illas' dixit Arnobius 7 *Sed mihi, &c.*] Nec tamen feci,  
 τὰ ἀσχηρῶν. Dicebant aliquando 'Mul- pretio deterritus, seu rei turpitudine.  
 ta illa,' id est, lascivas illas et ob- 8 *Conditione mala*] Magno pretio,  
 scænas voluptates. Catullus: 'Ubi caro emtum.

## LXIX.

## IN MAGISTRUM LUDI.

**QUID** tibi nobiscum est, ludi scelerate magister,  
 Invisum pueris virginibusque caput ?  
 Nondum cristati rupere silentia galli :  
 Murmure jam sævo verberibusque tonas. 5  
 Tam grave percussis incudibus æra resultant,  
 Causidicum medio cum faber aptat equo.  
 Mitior in magno clamor furit amphitheatro,  
 Vincenti parmæ cum sua turba favet.  
 Vicini somnum non tota nocte rogamus :  
 Nam vigilare leve est, pervigilare grave. 10  
 Discipulos dimitte tuos : vis, garrule, quantum  
 Accipis ut clames, accipere ut taceas ?

*O ludimagister improbe, caput odiosum pueris et virginibus, quid tibi rei est nobiscum? nondum galli cristati rupere silentia: jam tonas acerbo clamore et verberibus. Tam graviter percipiant æra percussis incudibus, cum faber collocat causidicum in medio equo. Clamor lenior sævit in magno amphitheatro, cum sua turba applaudit parmæ superanti. Nos vicini non petimus somnum integra nocte: nam facile est vigilare, molestum vero pervigilare. Dimitte tuos discipulos, o loquax, placetne accipere tantum ut silens, quantum accipis ut vocifereris.*

In hoc etiam Epigrammate nulla est varietas si modo excipias quod Beverlandi Ms. pro *Vicini* habet *Vicino*, et pro *quantum, tantum*.

## NOTE

2 *Virginibusque*] Verbera timentibus. Vide lib. x. Epig. 62.

3 *Nondum cristati*] Hoc est, nondum galli cecinere.

6 *Causidicum medio*] Hoc est, cum causidico statua equestris fabricatur. Juvenalis Sat. vii. 'Emilio dabitur quantum petit,' &c. Quod nempe suis in vestibulis statnam equestrem haberet, quæ tunc temporis multos

clientes conciliabat causidico.

8 *Vincenti parmæ*] Nomen proprium putat Domitius; alii sic interpretantur, cum nempe turba gladiatorum parma pugnanti, et victori ex sua factione gladiatori applaudit. Videat lector.

10 *Pervigilare*] Hoc est, tota nocte vigilare gravissimum est.

## LXX.

## IN POLYCARMUM.

CUM futuis, Polycarme, soles in fine cacare.

Cum pædicaris, quid, Polycarme, facis?

Omnes libri typographici et excusi similem lectionem hujus epigrammatis produnt.

## LXXI.

## IN CÆCILIANUM.

DIXERAT, O MORES! O TEMPORA! Tullius olim,

Sacrilegum strueret cum Catilina nefas:

Cum gener atque socer diris concurreret armis,

Moestaque civili cæde maderet humus.

CUR nunc, O MORES! CUR nunc, O TEMPORA! dicis? 5

Quod tibi non placeat, Cæciliane, quid est?

Nulla ducum feritas, nulla est insania ferri:

Pace frui certa, lætitiæque licet.

Non nostri faciunt, tua quod tibi tempora sordent:

Sed faciunt mores, Cæciliane, tui. 10

*Olim Cicero dixerat, O mores, o tempora, cum Catilina moliretur aclus sacrilegum, cum gener et socer confingerent armis infestis, et sordidata terra maderet sanguine civium. O Cæciliane, quare dicis nunc, O mores! o tempora? Quid est quod non arrideat tibi? Nulla savitia est ducum, nullus furor armorum: fas est frui pace certa, et lætitiâ. O Cæciliane, non mores nostri, sed tui sunt in causa, cur fastidias tua tempora.*

In Macclianum Palat. quod recepit Barbon Par. 1754.

## NOTE

1 *Dixerat, O mores*] Cum in patriam arma civilia moverentur. Nota est Catilinæ conjuratio ex Sallustio et aliis.

3 *Cum gener atque socer*] Cæsar nempe et Pompeius qui Juliam Cæ-

saris filiam uxorem duxerat: quorum historia passim obvia.

10 *Tui mores*] Perditi scilicet: sic astute blanditur Domitiano, cujus tempora laudat vituperata ab improbo Cæciliano.

## LXXII.

DE LEONE ET ARIETE.

**MASSYLI** leo fama jugi, pecorisque maritus  
 Lanigeri, mirum, qua coiere fide.  
 Ipse licet videas, cavea stabulantur in una,  
 Et pariter socias carpit uterque dapes.  
 Nec foetu nemorum gaudent, nec mitibus herbis :      5  
 Concordem satiat sed rudis agna famem.  
 Quid meruit terror Nemees, quid proditor Helles,  
 Ut niteant celsi lucida signa poli ?  
 Sidera si possent pecudesque feræque mereri,  
 Hic aries astris, hic leo dignus erat.      10

*Leo decus montium Massylia, et vir pecoris lanigeri, mirum, qua fide consensuerunt. Ipse potes spectare, stabulantur in una cavea, et simul uterque vescitur communi cibo. Nec latantur foetu sylvarum, nec mitibus herbis: at rudis agna saturat feram concordem. Quid meruit terror Nemees, quid portitor Helles, ut lucida signa alti celsi splendeant? Si pecudes et feræ possent mereri astra, hic aries atque hic leo digni erant sideribus.*

2 *Posuere* in edd. vett.—6 *Socias* Pulmannus. *Feram* Ald. Junt. Colin. Gryph. Langii, Par. 1617. Delph. *Famem* Scriverius, Barbou Par. 1754.—7 *Alii portitor Helles.*

## NOTE

1 *Massyli*] Libyæ pars est Massylia, in qua sunt leones ingentis magnitudinis: lib. viii. Epig. 55.

*Pecorisque maritus*] Arles nempe. Sic Virgilius Eclog. vii. 'Vir gregis ipse caper,' &c.

2 *Coiere* [*Posuere*] Sine addito signi-  
 ficat 'sodati sunt,' hoc est, consensuerunt. Virgilius Æneid. vii. 'Com-  
 venti posuere,' &c. nempe iram.

*Alii legunt coiere.*

5 *Nec foetu*] Hoc est, nec leo desiderat feras, nec aries herbas quibus vesci solet.

6 *Sed rudis agna*] Quod mirum videtur, arietem scilicet agna vesci.

7 *Terror Nemees*] Leo ab Hercule interfectus, de quo lib. v. Epig. 65.

*Quid proditor* [*portitor*] Phryni aries, de quo lib. viii. Epig. 51.

## LXXIII.

AD LIBERUM.

**LIBER**, Amyclæa frontem vittate corona,  
 Qui quatis Ausonia verbera Graia manu,

*O Liber, redimite caput corona Amyclæa, qui manu Rula infigis verberu instar*

Clausa mihi texto cum prandia vimine mittas,

Cur comitata dapes nulla lagena venit?

Atqui digna tuo si nomine munera ferres,

5

Scis, puto, debuerint quæ mihi dona dari.

*Græcorum, cum ad me mittas prandia clausa canistro vimineo, quare nulla amphora comitata est cibus? Atqui si mitteres dona digna tuo nomine, novisti, opinor, quæ munera mihi donanda fuerint.*

- Ad Liberum amicum in aliis.*—1 Pro vittate alii redimite, Gruterus ex Palat. Angl. legendum censet, vittate. Nec aliter codex Pircheimeri.

## NOTE

1 *Liber*] Ad quem scripsit, lib. viii. Epig. 77. Amyclæ civitas est Læconicæ, in qua maxime exercebatur pugilatus, unde corona Amyclæa dicitur ea qua donantur pugiles victores. *Frontem vittate* [redimite] Hellenismus est, de quo sæpius dictum.

2 *Qui quatis*] Hoc est, qui Italus

exerces Græcorum certamen, scilicet pugilatum.

3 *Clausa*] Hoc est, cur simul cum sportula non misisti lagenam?

5 *Digna tuo*] Liber enim Bacchus dicitur, atque ita Bacchi munera mittere debuit.

## LXXIV.

## IN SUTOREM.